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Poznámky k 31.12.2022 
 

Čl. I 

Všeobecné údaje 

1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky  

 
a)  

Názov účtovnej jednotky Obec Horná Súča 

Sídlo účtovnej jednotky 913 33 Horná Súča 

IČO 00311561 

Dátum zriadenia  Obec bola založená v roku 1990 zákonom č.369/1990 

Zb. o obecnom zriadení. 

Spôsob zriadenia Zo zákona č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení. 

b) Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky  X      riadna 

    mimoriadna  

c) Účtovná jednotka je súčasťou konsolidovaného celku X      áno 

    nie 

d) Účtovná jednotka je súčasťou súhrnného celku 

verejnej správy 

X      áno 

    nie 

 

2. Opis činnosti účtovnej jednotky  

 
Hlavná činnosť účtovnej jednotky Podľa zákona č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení je 

základnou úlohou obce pri výkone samosprávy 

starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej 

obyvateľov. 

 

3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky  

 
Štatutárny zástupca (meno a priezvisko) 

Funkcia 

Jakub Ondračka 

starosta 

Štatutárny zástupca (meno a priezvisko) 

Funkcia  

Soňa Čičová 

Zástupca starostu 

Priemerný počet zamestnancov počas účtovného 

obdobia 

15,2 

Počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje 

účtovná závierka účtovnej jednotky z toho:   

- počet vedúcich zamestnancov  

14 

 

1 

 

Informácie o organizáciách zriadených a založených účtovnou jednotkou: 

Obec má v zriaďovateľskej a zakladateľskej pôsobnosti: 

1 x  rozpočtových organizácií 

2 x  obchodných spoločností 

 
 

Názov organizácie Sídlo Právna forma IČO Štatutárny zástupca 

Základná škola  s materskou 

školou M.Rešetku 
913 33 Horná Súča 242 Rozpočtová organizácia 36125881 Mgr. Vojtech Laurinec 

Služby Horná Súča, s.r.o. 913 33 Horná Súča 233 Obchodná spoločnosť 50316486 Jakub Ondračka 

Komunálne Služby Horná 

Súča , s.r.o., r.s.p. 
913 33 Horná Súča 233 Obchodná spoločnosť  53076354 Jakub Ondračka 

 

Organizačná štruktúra účtovnej jednotky viď príloha č.1 
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Čl. II 

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach 

1. Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej 

jednotky vo svojej činnosti                                                                                              X  áno              

nie 

Vedenie účtovnej jednotky posúdilo potenciálne dopady prebiehajúceho vojnového konfliktu na 

Ukrajine na aktivity vo verejnom záujme a dospelo k záveru, že nemajú významný vplyv na schopnosť 

účtovnej jednotky pokračovať nepretržite vo svojej činnosti. 

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad  

Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému 

obdobiu   áno            X  nie 

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek majetku a záväzkov  

Položky Spôsob oceňovania 

a) dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný obstarávacou cenou 

b) dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi 

c) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný obstarávacou cenou 

d) dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi 

e) dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok získaný 

bezodplatne 

reálnou hodnotou 

f) dlhodobý finančný majetok obstarávacou cenou 

g) zásoby nakupované obstarávacou cenou 

h) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi 

i) zásoby získané bezodplatne reálnou hodnotou 

j) pohľadávky menovitou hodnotou 

k) krátkodobý finančný majetok menovitou hodnotou 

l) časové rozlíšenie na strane aktív náklady budúcich období a príjmy budúcich 

období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na 

dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s 

účtovným obdobím. 

m) záväzky, vrátane dlhopisov, pôžičiek a úverov 

rezervy 

menovitou hodnotou 

oceňujú sa v očakávanej výške záväzku alebo 

poistno-matematickými metódami 

n) časové rozlíšenie na strane pasív výdavky budúcich období a výnosy budúcich 

období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná 

na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s 

účtovným obdobím. 
 

4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov 

a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov 

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, že sa 

vychádza z predpokladanej doby jeho užívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. 

Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca, v ktorom bol dlhodobý majetok uvedený do používania. 

Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na dve desatinné miesta matematicky. Ak sa v priebehu používania 

majetku zistí, že doba odpisovania nezodpovedá opotrebeniu majetku, upravia sa odpisy majetku a doba 

odpisovania od 1.1. nasledujúceho roka. 
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Predpokladaná doba užívania a odpisové sadzby sú stanovené nasledovne: 

Odpisová skupina Predpokladaná doba  

používania v rokoch  

Ročný odpis 

1 4 1/4 

2 6  1/6  

3 12 1/12 

4 20 1/20 

5 30 1/30 

6 40 1/40 

Drobný nehmotný majetok od 0,01 € do 2 400,- €, ktorý podľa vnútorného predpisu účtovnej jednotky 

nie je dlhodobým nehmotným majetkom sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 518 – Ostatné 

služby. 

Drobný hmotný majetok od 0,01 € do 1 700,- €, ktorý podľa vnútorného predpisu účtovnej jednotky nie 

je dlhodobým hmotným majetkom sa účtuje sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 501 – Spotreba 

materiálu.  

5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku 

Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou. 

Účtovná jednotka tvorila opravné položky na základe individuálneho posúdenia a v súlade s vnútorným 

predpisom: 

- k rizikovým pohľadávkam vo výške 58 647,71 €, 

- k pozastaveným nedokončeným investíciám vo výške142 503,44 €. 

Účtovná jednotka tvorila opravnú položku prostredníctvom účtu 558 – z hodnoty rizikových 

pohľadávok k 31.12 bežného účtovného obdobia. Účtovná jednotka zhodnotila vytvorenú opravnú 

položku a doúčtovala rozdiel. 

Účtovná jednotka  tvorila opravné položky k pohľadávkam v rámci hlavnej činnosti, pri ktorých je 

riziko, že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí alebo ak od splatnosti pohľadávky uplynula doba 

dlhšia 360 dní.  

6. Zásady pre vykazovanie transferov 

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky 

súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne. 

Bežný transfer  

- prijatý od cudzích subjektov – sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 

- poskytnutý cudzím subjektom – sa zúčtuje do nákladov po splnení podmienok 

- poskytnutý vlastným subjektom – sa zúčtuje do nákladov pri poskytnutí transferu 

Kapitálový transfer  

- prijatý od cudzích subjektov – sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 

(napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého 

majetku). 

- poskytnutý cudzím subjektom – sa zúčtuje do nákladov po splnení podmienok. 

- poskytnutý vlastným subjektom – sa zúčtuje do nákladov vo vecnej a časovej súvislosti 

s nákladmi účtovanými v organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti obce/mesta. 

7. Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro. 

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú 

na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou 

alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. 
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Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena 

nakúpená. 

Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na 

eurá použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo 

Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. 

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku 

ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom 

určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku 

ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia. 

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa 

prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou 

centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia 

účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú. 

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa 

prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Ku dňu, ku 

ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú. 

 

 

Čl. III 

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy 

 

A Neobežný majetok 

 

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok 

a) prehľad o pohybe dlhodobého majetku (tabuľka č.1) 

Textová časť k tabuľke č.1  - významné prírastky a významné úbytky v € 

zmena účet Dôvod zmeny Suma v € 

v rámci výstavby bytových jednotiek 

prírastok  042 21 Výstavby bytového domu 3x8 BJ 441 792,03 

v rámci rekonštrukcie a obnovy miestnych komunikácií (MK) 

prírastok  042 01 Obnova MK – Cintorín Lipina chodníky 17 870,39      

prírastok 042 0141 Regenerácia centrálnej zóny 14 767,89 

úbytok 042 0141 Regenerácia centrálnej zóny 14 767,89 

prírastok 021 201 Regenerácia centrálnej zóny 14 767,89 

úbytok 042 58 Prístupová cesta k ZŠ Závrská 8 610,60 

prírastok 021 2 Prístupová cesta k ZŠ Závrská 8 610,60 

v rámci budovania kanalizačných a vodovodných prípojok 

prírastok 042 20 Rozšírenie vodovodu Vlčí Vrch 5 706,65 

prírastok 042 31 Realizácia kanalizačnej prípojky budova č. 320 2 892,24 

úbytok 042 31 Kanalizačné prípojky 12 948,67 

prírastok 022 61 Kanalizačné prípojky 12 948,67 

v rámci nákupu, zámeny a predaja pozemkov 

prírastok 042 12 Nákup a zámena pozemkov 9 422,22 

úbytok 042 12 Predaj a zaradenie pozemkov 14 281,31 

prírastok 031 Pozemky 14 281,31 
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zmena účet Dôvod zmeny Suma v € 

v rámci projektu „Rozšírenie infraštruktúry materských škôl v obci Horná Súča výstavbou novej MŠ" 

Úbytok 042 51 Zaradenie Rozšírenia MŠ 747 954,87 

prírastok 021 107 Rozšírenie MŠ 730 054,47 

prírastok 022 7 Vybavenie MŠ 17 900,40 

Budovy a stavby 

úbytok 042 23 Kaplnka Vlčí Vrch 5 991,22 

prírastok 021 1 Kaplnka Vlčí Vrch 5 991,22 

úbytok 042 251 Rekonštrukcia kotolne ZS 1 650,00 

prírastok 021 1 Rekonštrukcia kotolne ZS 1 650,00 

úbytok 042 10 Doplnenie VO v obci 37 707,03 

Prírastok 021 2 Doplnenie VO v obci 37 707,03 

úbytok 042 11 Stavebné úpravy domu č. 320 6 760,03 

prírastok 042 50 geologický prieskum IBV Horné Lány 4 492,50 

prírastok 021 1 Stavebné úpravy domu č. 320 9 652,27 

prírastok 042 53 Modernizácia odborných učební ZŠ 145 946,43 

prírastok 042 60 Projektová dokumentácia Atletický ovál 3 480,00 

prírastok 042 61 Projekt „Wifi pre teba“ 14 298,04 

úbytok 042 61 Projekt „Wifi pre teba“ 14 298,04 

prírastok 021 201 Projekt „Wifi pre teba“ 14 298,04 

prírastok 042 63 Architektonická štúdia „adaptácia bývalej ZŠ na ZPS“ 4 200,00 

Stroje, prístroje a zariadenia 

prírastok 042 62 Elektronická úradná tabuľa 16 456,00 

úbytok 042 62 Elektronická úradná tabuľa 16 456,00 

prírastok 022 5 Elektronická úradná tabuľa 16 456,00 

Účtovná jednotka v roku 2022 účtovala presuny medzi jednotlivými analytickými účtami z dôvodu 

chybnej evidencie. 

b) spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku 

- majetok poistený v poisťovni Generali Slovensko poisťovňa, a.s. Bratislava: 

poistné riziká – vandalizmus, požiar, ostatný živel celý, vodovodné škody, náraz DP, úmyselné 

poškodenie, krádež vlámaním, strojné riziko, elektronika 

Druh poisteného majetku Spôsob poistenia 

 

Výška poistenia 

Stavba (cyklistické označenie) 
Poistná zmluva 5720040077 

-  ročné poistenie uhradené 103,56 € 
26 500,00 

Budovy, stavby, stroje, prístroje a zariadenia, 

súbor hnuteľných vecí, cennosti v trezore, 

všeobecná zodpovednosť za škodu 

Poistná zmluva 5720015563 

- ročné poistenie uhradené 6 957,36 € 
12 739 787,00 

Vozidlo OCTAVIA – hav.poistenie 
Poistná zmluva 6890043178  

-ročné poistenie uhradené 423,49 € 
 

Povinné zmluvné poistenie vozidlá: 

Škoda Octavia TN555DD, Škoda Octavia 

TN534ET, UAZ TN816CP, AVIA TN858BC 

LIAZ TN016AS, TATRA TN412DH 

Poistná zmluva 9059800474 

-ročné poistenie uhradené1 2 602,09 € 
 

Poistenie elektronických zariadení 
Poistná zmluva 2406500390 

-ročné poistenie uhradené 310,85 € 
88 000,00 
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c) zriadenie záložného práva na dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok alebo 

obmedzenie práva nakladať s dlhodobým majetkom 

Predmet záložného práva Účel Suma 

(zostatok záväzku) 

Záložné právo v prospech 

Nehnuteľnosť na LV 6295 Polyfunkčný 

objekt súp.č.251, na parc.č.4/17 

a pozemok parc.č.4/17 

Zmluva o zriadení 

záložného práva 
75 951,86 

Štátny fond rozvoja bývania 

Ministerstvo výstavby  

a regionálneho rozvoja 

Nehnuteľnosť na LV 6427 Materská 

škola, bytovka súp.č.235, na parc.č.215/7 

a pozemok parc.č.215/7 

Zmluva o zriadení 

záložného práva 
258 807,60 

Štátny fond rozvoja bývania 

Ministerstvo výstavby  

a regionálneho rozvoja 

Nehnuteľnosť na LV 1 bytový dom 

súp.č.1409, 1410, na parc.č.8/81 a 8/84 

Zmluva o zriadení 

záložného práva 
470 208,66 

Štátny fond rozvoja bývania 

Ministerstvo výstavby  

a regionálneho rozvoja 

d) opis a hodnota dlhodobého majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky alebo v správe účtovnej 

jednotky  

Majetok, 

ku ktorému má účtovná jednotka vlastnícke právo 

Suma  

Pozemky 2 130 033,24 

Budovy, stavby 9 018 874,31 

Stroje, prístroje, zariadenia, inventár 229 964,84 

Dopravné prostriedky  217 258,78 

Majetok v správe účtovnej jednotky /RO,PO/ 2 031 880,57 

 

e) opis a hodnota majetku, ku ktorému účtovná jednotka nemá vlastnícke právo 

Majetok, 

ku ktorému nemá účtovná jednotka vlastnícke právo 

Suma  

Majetok, ktorý využíva účtovná jednotka na základe zmluvy o výpožičke 

- počítač stolový ,tlačiareň multifunkčná, čítacie zariadenie čipových kariet, monitor 
1 258,00 

TOKEN – SafeNet iKey 4000 100,00 

Hasičský automobil – cisternová automobilová striekačka 4x2 IVECO 106 874,00 

2. Dlhodobý finančný majetok 

a) prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku – tabuľka č.1 

- nie je náplň 

3. Majetkové podiely účtovnej jednotky v iných spoločnostiach 

Informácia o spoločnostiach, v ktorých má účtovná jednotka majetkový podiel (riadky 025 až 026 

súvahy): 

Názov spoločnosti Právna 

forma 

Základné 

imanie (ZI) 

spoločnosti 

v peňažných 

jednotkách  

 

Podiel ÚJ 

na 

základnom 

imaní (ZI) 

spoločnosti 

v % 

Podiel  

ÚJ na 

hlasovacích 

právach 

v % 

Hodnota 

vlastného 

imania 

spoločnosti 

v eurách  

k 31.12. 

2022 

Hodnota 

vlastného 

imania 

spoločnosti  

v eurách  

k 31.12. 

2021 

Účtovná 

hodnota 

vykázaná 

v súvahe ÚJ 

k 31.12. 

2022 

Účtovná 

hodnota 

vykázaná 

v súvahe ÚJ 

k 31.12. 

2021 

Služby Horná Súča, 

s.r.o., z toho: 

- vklad do ZI 

- kapit. fond 

sro 10 000,00 100 100 28 889,00 

 

10 000,00 

 

37 219,00 

 

10 000,00 

 

10 000,00 

 

10 000,00 

10 000,00 

 

10 000,00 

 

Komunálne Služby 

Horná Súča, s.r.o., 

r.s.p., z toho: 

- vklad do ZI 

- kapit. fond 

sro 5 000,00 100 100 40 860,00 

 

 

5 000,00 

 

39 560,00 

 

  

5 000,00 

5 000,00 

 

 

5 000,00 

 5 000,00 

 

 

 5 000,00 
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4. Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý 

finančný majetok  

a) dlhové cenné papiere držané do splatnosti a realizovateľné cenné papiere (riadky 027 až 028 súvahy): 

Názov emitenta Druh 

cenného 

papiera 

Mena 

cenného 

papiera 

Výnos v % Dátum 

splatnosti 

Účtovná hodnota 

vykázaná v súvahe 

účtovnej jednotky  

k 31.12. 2022 

Účtovná hodnota 

vykázaná v súvahe 

účtovnej jednotky  

k 31.12. 2021 

Regionálna vodárenská 

spoločnosť Vlára Váh, 

s.r.o. 

Vklad 

 

Kapitál 

vklad 

€ 

 

€ 

  93 900,00 

 

50 000,00 

93 900,00 

 

50 000,00 

Účtovná jednotka vlastní 5,80 %-ný podiel na základnom imaní spoločnosti Regionálna vodárenská 

spoločnosť Vlára Váh, s.r.o., hodnota vkladu do základného imania 93 900 €, zapísaný v Obchodnom 

registri. Účtovná jednotka uhradila dňa 27.12.2018 príspevok v hodnote 50 000 € do kapitálového fondu 

spoločnosti Regionálna vodárenská spoločnosť Vlára Váh, s.r.o., na základe uznesenia obecného 

zastupiteľstva č.11/06/2018. 

B  Obežný majetok 

1. Zásoby 

Účtovná jednotka netvorila opravné položky k zásobám ani nezriaďovala záložné právo k zásobám. 

2. Pohľadávky 

a) opis významných pohľadávok podľa jednotlivých položiek súvahy: 

Pohľadávky Riadok 

súvahy 

Hodnota  

pohľadávok  

Opis 

Vývoz komunálneho odpadu 68 40 583,20 Poplatok za komunálny odpad FO+PO 

Vodné, vývoz žumpových vôd 68 72 900,26 Za vodu FO+PO, za vývoz žumpových vôd 

Faktúry za nájom, služby 68 17 692,62 Faktúry za nájom , služby 

Daň z nehnuteľnosti, za psa 69 9 847,98 Daň z nehnuteľnosti PO+FO 

 

b) vývoj opravnej položky k pohľadávkam – tabuľka č.3 

Opis dôvodov tvorby, zníženia a zrušenia opravných položiek k pohľadávkam: 

Pohľadávky, ku 

ktorým bola tvorená 

opravná položka 

Zostatok 

OP k  

31.12.2021 

Zvýšenie 

OP 

Zníženie 

OP 

Zrušenie 

OP 

Zostatok 

OP k 

 31.12.2022 

Dôvod zvýšenie, zníženia 

a zrušenia OP 

OP k tuhému 

komunálnemu odpadu 

12 859,53 39 837,06   52 696,59 Zvýšenie nedoplatkov, 

úhrada nedoplatkov 

OP k dani 

z nehnuteľnosti, za psa 

2 231,36 3 719,76   5 951,12 Zvýšenie nedoplatkov, 

úhrada nedoplatkov 

 

c) pohľadávky podľa doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) – tabuľka č.4 

Pohľadávky Zostatok 

k 31.12.2021 

Zostatok 

k 31.12.2022 

Z toho pohľadávky po lehote 

splatnosti suma 

Krátkodobé pohľadávky z toho: 136 560,20 184 086,07 84 078,59 

- pohľadávky na dani z nehnuteľnosti, dani za psa 9 926,27 9 847,98 9 847,98 

- pohľadávky za KO  36 783,46 40 583,20 40 583,20 

- pohľadávky za nájom a služby  10 036,01 17 692,62 17 692,62 

- pohľadávky za vodné a stočné  68 220,63 72 900,26 14 040,00 

- ostatné 11 593,83 43 062,01 1 914,790 
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Z pohľadávok po lehote splatnosti v celkovej sume 84 078,59 € tvoria najväčšiu časť pohľadávky za 

komunálny odpad a drobný stavebný odpad v sume 40 583,20 €.  

Účtovná jednotka eviduje k 31.12.2022 na účte 378 - Iné pohľadávky v celkovej sume 23 821,10 € 

realizované splátky  v prospech ŠFRB, z platných úverových zmlúv č. 300 287 2021 a č. 300 288 2021, 

na financovanie výstavby nájomných bytov, v zmysle ktorých vznikla povinnosť splácania                      

od nasledujúceho mesiaca, v ktorom boli otvorené čerpacie účty. Do 31.12.2022 k čerpaniu prostriedkov 

z čerpacích účtov nedošlo, výstavba nájomných bytov je prednostne financovaná z dotácie. 

 

d) pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) – tabuľka č.4 

Pohľadávky v lehote splatnosti sú všetky splatné do 1 roka v celkovej sume 100 007,48 €. 

3. Finančný majetok  

a) opis významných zložiek krátkodobého finančného majetku  

Krátkodobý finančný majetok Zostatok k 31.12.2022 Zostatok k 31.12.2021 

Pokladnica 2 478,50 913,40 

Ceniny 758,25 2 171,55 

Bankové účty 395 165,65 697 519,86 

Spolu 398 402,40 700 604,81 

 

4. Poskytnuté návratné finančné výpomoci (riadky 098 a 104 súvahy): 

Popis a hodnota poskytnutých návratných finančných výpomoci podľa jednotlivých druhov výpomocí 

v členení na dlhodobé návratné výpomoci a krátkodobé návratné finančné výpomoci. 

Obec poskytla návratnú finančnú výpomoc obchodnej spoločnosti Komunálne Služby Horná Súča s.r.o. 

v ktorej má obec 100% obchodný podiel, na základe uznesenia zastupiteľstva č.9/01/2022-OZ zo dňa 

18.03.2022 na zabezpečenie prevádzky spoločnosti s dátumom splatnosti 31.12.2023. 

Názov dlžníka Výnos  

 

Mena  Dátum  

splatnosti 

Výška návratnej 

finančnej výpomoci 

k 31.12.2022 

Výška návratnej 

finančnej výpomoci 

k 31.12.2021 

Komunálne Služby Horná Súča 5 % p.a. € 31.12.2023 230 000,00 80 000,00 

 

5. Časové rozlíšenie  

Významné položky časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období 

Opis jednotlivých významných položiek časového rozlíšenia Zostatok k 31.12.2022 Zostatok k 31.12.2021 

Náklady budúcich období  spolu z toho: 3 829,34 4 751,22 

- Poistné 1 999,18 2 804,34 

 

 

Čl. IV 

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy 

A  Vlastné imanie – tabuľka č.5 

Názov položky 

Účet 

Suma Opis jednotlivých položiek a opis zmien jednotlivých položiek 

vlastného imania, najmä zmeny oceňovacích rozdielov,  

opravy významných chýb minulých rokov 

Nevysporiadaný výsledok 

hospodárenia 
122 568,14 Výsledok hospodárenia za rok 2021 

 7 465,71 Účtovanie stavu Monografií o Hornej Súči k 31.12.2021 

 -5 611,94  Účtovanie ZŠ nespotrebované stravné k 31.12.2021 

Výsledok hospodárenia 31 510,56 Výsledok hospodárenia za rok 2022 
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Účtovná jednotka vykazuje výsledok hospodárenia na r. 125 súvahy a na r. 135 výsledovky v hodnote 

31 510,56 €, vplyvom nezaúčtovaných transakcií k 31.12.2022, ktoré sú bližšie špecifikované 

v ostatných častiach poznámok, mal byť výsledok hospodárenia o 15 731,22 € vyšší, tzn. že na r. 125 

súvahy a na r. 135 výsledovky  by bola uvedená hodnota 47 241,78 €.     

B  Záväzky 

1. Rezervy – tabuľka č.6-7 

Predpokladaný rok použitia rezerv a opis významných položiek rezerv 

Názov položky / Suma Predpokladaný rok použitia  

Rezerva na zamestnanecké pôžitky – odchodné v sume 1 892,00 € 2023 

Rezerva na overenie účtovnej závierky audítorom v sume 3 000,00 € 2023 

2. Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy 

Účtovná jednotka vykazuje na účte 357 – Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a vyššieho územného 

celku, r. 137 súvahy, hodnotu 32 820,26 € avšak správne mala byť uvedená hodnota 26 368,10 €.    

Do 31.12.2022 nebolo na účte 357 zaúčtované vyúčtovanie dotácie na sčítanie obyvateľstva 

v hodnote 6 452,16 €. 

3. Záväzky podľa doby splatnosti 

a) záväzky podľa doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) – tabuľka č.8 

Textová časť k tabuľke č.8 – účtovná jednotka neeviduje žiadne záväzky po lehote splatnosti 

Záväzky Zostatok 

k 31.12.2022 

Zostatok 

k 31.12.2021 

Dlhodobé záväzky z toho: 795 743,76 830 619,27 

- záväzky zo sociálneho fondu 7 444,47 6 262,05 

- záväzky z poskytnutého úveru zo ŠFRB 768 909,96 804 967,89 

- záväzky z finančnej zábezpeky b.j. 251,235,1409,1410 zo ŠFRB 19 389,33 19 389,33 

Krátkodobé záväzky z toho:  230 903,73 185 619,82 

- záväzky voči dodávateľom 134 532,39 106 251,45 

- záväzky voči zamestnancom 12 096,53 16 021,61 

- záväzky voči poisťovniam  7 689,58 10 469,59 

- záväzky voči daňovému úradu 1 918,38 2 715,81 

- prijaté preddavky 29 296,20 12 800,35 

- záväzky voči ŠFRB s krátkodobou zostatkovou DS  36 058,16 35 487,83 

- ostatné záväzky 9 312,49 1 873,21 

Záväzky celkom 1 026 647,49 1 016 239,12 

b) záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) – tabuľka č.8 

Záväzky Zostatok 

k 31.12.2022 

Zostatok 

k 31.12.2021 

Záväzky z toho: 1 026 647,49 1 016 239,12 

a) so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka, z toho: 230 903,73 185 619,82 

- splátky úverov zo ŠFRB 36 058,16 35 487,83 

- neuhradené záväzky z dodávateľských faktúr 134 532,39 106 251,45 

- záväzky z miezd a daní 21 704,49 29 207,01 

- prijaté preddavky 29 296,20 12 800,35 

b) so zostatkovou dobou splatnosti  od 1 roka do 5 rokov z toho: 177 006,15 24 374,03 

- záväzky zo sociálneho fondu 7 444,47 6 262,05 

- záväzky z finančnej zábezpeky na nájomné b.j.251, 235, 1409, 1410 zo ŠFRB 19 389,33 19 389,33 

- splátky úverov ŠFRB 150 172,35  

c) so zostatkovou dobou splatnosti nad 5 rokov z toho: 618 737,61 804 967,89 

- splátky úverov zo ŠFRB 618 737,61 804 967,89 
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c) popis významných položiek záväzkov  

Záväzok Hodnota záväzku 

k 31.12.2022  

Opis 

Ostatné dlhodobé záväzky 804 968,12 Úver ŠFRB b.j.251  =  75 951,86 € 

  Úver ŠFRB b.j.235  =  258 807,60 € 

  Úver ŠFRB b.j. 1409,1410  =  470 208,66 € 

Ostatné dlhodobé záväzky 19 389,33 Zapl. 3-mesačné nájomné b.j. 251  = 3 281,88 € 

  Zapl. 3-mesačné nájomné b.j. 235  = 8 014,62 € 

  Zapl. 3-mesačné nájomné b.j. 1409,1410  = 8 092,83 € 

SPOLU 824 357,45  

Účtovná jednotka vykazuje na účte 321 – Dodávatelia, r. 152 súvahy, hodnotu 134 532,39 € avšak 

správne mala byť uvedená hodnota 80 004,60 €. Do 31.12.2022 nebolo na účte 321 zaúčtované 

nasledovné: 

- zaúčtovaná dodávateľská faktúra v hodnote 2 200 €, 

- odúčtované úhrady dodávateľských faktúr v hodnote 6 838,86 € (duplicitne zúčtované do 

nákladov), 

- odúčtované úhrady dodávateľských faktúr v hodnote 49 888,93 € hradené z dotácie priamo na 

účet dodávateľa. 

4. Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci 

a) dlhodobé bankové úvery a krátkodobé bankové úvery – tabuľka č.9 

Textová časť k tabuľke č.9 

V roku 2019 obec prijala: 

- bankový úver v sume 240 000,00 €, s pohyblivou úrokovou sadzbou na financovanie projektu 

„Rozšírenie kapacity infraštruktúry materských škôl v obci Horná Súča výstavbou novej MŠ“ na 

základe uznesenia zastupiteľstva č 24/02/2019-OZ zo dňa 18.3.2019. Zostatok istiny 

k 31.12.2022 je v hodnote 96 000,00 €. Splátky mesačne v hodnote 4 000,00 €, prvá splátka 

január 2020, posledná splátka december 2024. Zostatok istiny k 31.12.2022 je v hodnote 

96 000,00 €. 

- bankový úver v sume 1 053 304,51 €, s pohyblivou úrokovou sadzbou na financovanie projektu 

„Spoznaj prírodné a kultúrne bohatstvo svojho suseda na bicykli“ na základe uznesenia 

zastupiteľstva č 25/02/2019-OZ zo dňa 18.3.2019 (preklenovací úver). Splátky mesačne 

v hodnote 11 242,00 €, prvá splátka január 2022, posledná splátka január 2025 v hodnote 

3 034,32 €, po zohľadnení mimoriadnych splátok. V máji 2022 mimoriadna splátka hradená 

z dotácie v hodnote 536 798,56 € a vo februári 2023 v hodnote 56 009,63 €. Zostatok istiny 

k 31.12.2022 je v hodnote 328 851,95 €. 

V roku 2020 obec prijala: 

- návratnú finančnú výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na výkon samosprávnych 

funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 v dôsledku pandémie 

ochorenia COVID-19 vo výške 62 954,00 €. Návratná finančná výpomoc z MF SR bola 

poskytnutá bezúročne. Splatnosť je rozložená na 4 roky, prvá splátka je v roku 2024 a posledná 

splátka je v roku 2027. Zostatok istiny k 31.12.2022 je v hodnote 62 954,00 €. 

Účtovná jednotka k 31.12.2022 nesprávne klasifikovala dlhodobé a krátkodobé bankové úvery. Na účte 

461 – Bankové úvery dlhodobé, r. 174 súvahy vykazuje hodnotu 48 000,00 € avšak správne mala byť 

uvedená hodnota 241 947,05 € a na účte 461 – Bežné bankové úvery, r. 175 súvahy vykazuje hodnotu 

376 851,95 € avšak správne mala byť uvedená hodnota 182 904,90 €. 
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b) opis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru alebo krátkodobého bankového úveru 

Druh bankového úveru  

podľa splatnosti /krátkodobý, dlhodobý/ 

Opis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru  

alebo krátkodobého bankového úveru 

Dlhodobý bankový úver – SLSP Bez zabezpečenia 

Dlhodobý bankový úver – ČSOB Bez zabezpečenia 

 

c) prijaté dlhodobé návratné finančné výpomoci a krátkodobé návratné finančné výpomoci 

Poskytovateľ  

návratnej výpomoci 

Druh prijatej návratnej 

výpomoci 

/krátkodobá, dlhodobá/ 

Účel  

použitia 

Dátum 

splatnosti 

Výška 

prijatej 

návratnej 

výpomoci 

k 31.12.2022 

Výška 

prijatej 

návratnej 

výpomoci 

k 31.12.2021 

MF SR  Dlhodobá Činnosť obce 31.10.2027 62 954,00 62 954,00 

5. Časové rozlíšenie  

a) opis významných položiek časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov budúcich 

období 

Opis významnej položky časového rozlíšenia Zostatok  k 31.12.2022 Zostatok  k 31.12.2021 

Výnosy budúcich období spolu z toho: 4 354 290,37 3 580 759,08 

- Prijaté transfery 976 297,00 509 554,24 

- Zúčtovanie transferov do výnosov v sume odpisov -212 856,36 -214 691,55 

- Nájom z hrobových miest 15 806,50 1 697,17 

- Stravné za 12/2019 15 934,27 6 913,14 

Účtovná jednotka vykazuje na účte 384 – Výnosy budúcich období, r. 182 súvahy, hodnotu                     

4 354 290,37 € avšak správne mala byť uvedená hodnota 4 399 539,10 €. Do 31.12.2022 nebolo na účte 

384 zaúčtované nasledovné: 

- zaúčtované čerpanie dotácie na výstavbu nájomných bytov hradené priamo na účet dodávateľa 

v hodnote 49 888,93 €, 

- zaúčtovanie rozpustenia výnosov za nájom hrobových miest v hodnote 4 640,20 €. 

 

 

Čl. V 

Informácie o výnosoch a nákladoch 

 

1. Výnosy - opis a výška významných položiek výnosov 

Popis /číslo účtu a názov/ Suma 

k 31.12.2022 

Suma 

k 31.12.2021 

a)  tržby za vlastné výkony a tovar 62 514,87 57 567,29 

602 – Tržby z predaja služieb 62 514,87 57 567,29 

-          Za služby domu smútku 1 331,00 1 153,00 

-          vyhlasovanie rozhlasom 1 192,00 1 081,00 

-          za vodu 56 893,89 52 659,22 

-          za vývoz žumpových vôd 3 076,08 2 625,00 

b)  aktivácia 0,00 0,00 

c)  daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 1 479 484,65 1 339 347,14 

632 – Daňové výnosy samosprávy 1 380 118,07 1 248 654,70 

-          podielové dane 1 311 115,21 1 180 453,19 

-          daň z nehnuteľností 65 809,69 65 028,96 

-          daň za psa 1 328,17 1 337,55 

-          za užívanie verejného priestranstva 1 865,00 1 835,00 

633 – Výnosy z poplatkov 99 366,58 90 692,44 

-          správne poplatky 7 940,00 7 745,70 

-          KO a Daň za znečisťovanie ovzdušia 91 421,58 82 946,74 
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Popis /číslo účtu a názov/ Suma 

k 31.12.2022 

Suma 

k 31.12.2021 

d) ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 198 346,90 160 216,58 

641 – Tržby z predaja dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného 9 587,25 563,00 

           majetku – z predaja pozemkov 9 587,25 563,00 

645 – Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 181,00 0,00 

648 – Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti, z toho najvýznamnejšie: 188 578,65 159 653,58 

          Nájomné z bytov, nebytových priestorov, pozemkov, vozidiel 150 850,84 126 955,89 

          Poistné plnenie 2 666,55 7 441,17 

          ost.výnosy z prev.činnosti – zisk URBARIÁRU 5 930,74 0,00 

          Poskytovanie opatrovateľskej služby 2 078,75 2 702,50 

          Inštalácia vodomerov 3 000,00 1 100,00 

          Energie z min. roku 19 719,33 16 252,27 

e) zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej činnosti 5 065,00 18 445,65 

653 – Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti 5 065,00 3 801,00 

658 – Zúčtovanie ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti 0,00 14 644,65 

f) výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

350 602,22 379 865,87 

693 – Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR 34 241,83 98 882,51 

694 – Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo ŠR 212 856,36 214 691,55 

697 – Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR – od OS mimo VS 0,00 8 000,00 

699 – Výnosy samosprávy  z odvodu rozpočtových príjmov, z toho: 103 504,03 58 291,81 

-          zinkasované príjmy RO – vlastné príjmy 15 288,27 18 548,65 

-          zinkasované príjmy RO – nájom 1 158,00 255,00 

-          zinkasované príjmy RO – stravné (potraviny) 87 057,76 39 488,16 

Trieda 6 - výnosy celkom 2 110 054,88 1 955 511,53 

Celková výška výnosov k 31.12.2022 bola vykázaná vo výške 2 110 054,88 €, čo predstavuje nárast 

výnosov oproti roku 2021, keď bola celková výška výnosov vykázaná vo výške 1 955 511,53 €. 

Najväčší podiel na výnosoch tvorili výnosy: 

- podielové dane vo výške 1 311 115,21 € , čo predstavuje nárast o 11,06 % vo výške 130 662,02 €. 

Účtovná jednotka vykazuje na účte 602 – Tržby z predaja služieb, r. 67 výsledovky, hodnotu          

62 514,87 €, avšak správne mala byť uvedená hodnota 67 155,07 €. Do 31.12.2022 nebolo zaúčtované 

rozpustenie výnosov budúcich období za nájom hrobových miest v hodnote 4 640,20 €.  

Účtovná jednotka vykazuje na účte 693 - Výnosy samosprávy z bežných transferov zo štátneho 

rozpočtu a od iných subjektov verejnej správy, r. 127 výsledovky, hodnotu 34 241,83 €, avšak správne 

mala byť uvedená hodnota 40 693,99 €. Do 31.12.2022 nebolo zaúčtované vyúčtovanie dotácie na 

sčítanie obyvateľstva v hodnote 6 452,16 €. 

 

2. Náklady - opis a výška významných položiek nákladov 

Popis /číslo účtu a názov/  
Suma 

k 31.12.2022 

Suma 

k 31.12.2021 

a)  spotrebované nákupy 180 093,96 140 127,26 

501 – Spotreba materiálu 107 290,60 94 736,69 

502 – Spotreba energie 72 803,36 45 390,57 

b)  Služby 393 559,35 370 957,33 

511 – Opravy a udržiavanie, z toho najvýznamnejšie: 64 063,06 69 254,07 

-  opravy vodovodov 23 228,51 11 156,77 

-  opravy a udržiavanie miestne komunikácie a VO 14 349,75 41 467,91 

-  opravy a udržiavanie budov, opravy kotlov v bytoch, servis IT techniky 17 364,19 14 710,35 

513 – Náklady na reprezentáciu 589,64 1 919,04 

518 – Ostatné služby, z toho: 328 770,47 299 759,22 

-   za vývoz a zneškodnenie komunálneho odpadu, zber KO 70 868,28 73 888,09 
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Popis /číslo účtu a názov/  
Suma 

k 31.12.2022 

Suma 

k 31.12.2021 

-   prevádzkovanie verejného vodovodu, kontrolu a chemické čistenie 

vodojemov, laboratórny rozbor vody ... 
38 724,99 33 088,98 

 -  verejné priestranstvá, miestne komunikácie – všeobecné služby 27 238,55 21 328,79 

      - všeobecné služby – COVID 19 0,00 48 302,68 

      - budovy obce – všeobecné služby 54 216,29 25 668,90 

c)  osobné náklady 317 628,92 300 030,79 

521 – Mzdové náklady 208 650,02 213 222,01 

524 – Zákonné sociálne náklady 74 324,58 71 950,77 

525 – Ostatné sociálne poistenie 3 676,74 3 615,67 

527 – Zákonné sociálne náklady, 528 – Ostatné sociálne náklady 30 927,58 11 242,34 

d)  dane a poplatky 13 501,29 15 922,85 

538 – Ostatné dane a poplatky 13 501,29 15 922,85 

- za odber podzemnej vody 3 474,44 2 358,20 

        - zákonný poplatok komunálne odpady 8 345,57 11 141 ,82 

e)  odpisy, rezervy a opravné položky  437 455,07 377 924,41 

551 – Odpisy  DNM a DHM 351 862,41 357 768,52 

- odpisy z vlastných zdrojov 176 194,17 180 217,11 

- odpisy z cudzích zdrojov 175 668,24 177 551,41 

553 – Tvorba ostatných rezerv 5 036,00 5 065,00 

-          zamestnanecké pôžitky 1 892,00 3 025,00 

-          audítorské služby 3 000,00 2 040,00 

558 – Tvorba ostatných opravných položiek 80 556,66 15 090,89 

-          k daňovým pohľadávkam 3 719,76 2 231,36 

-          k nedaňovým pohľadávkam 39 837,06 12 859,53 

- k nedokončeným investíciám 36 999,84 0,00 

f)  finančné náklady 47 131,01 24 934,40 

562 – Úroky – úvery ŠFRB b.j.251,235, 1409, 1410 18 777,42 11 454,05 

562 – Úroky – úvery SLSP,ČSOB 4 109,28 5 281,10 

568 – Ostatné finančné náklady 24 238,71 8 199,25 

-          náklady na poistenie, poplatky banke 24 170,01 8 199,25 

g)  náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov 661 821,38 569 117,95 

584 – Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC do RO, PO zriadených obcou 

alebo VÚC – bežný transfer  pre MŠ. ŠKD, ŠJ 
641 005,38 551 117,95 

586 – Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC subjektov mimo VS  FK, STK, 

DFS ČAJKA, Klub seniorov, Chotár, HS Chabovienka, Farnosť H.S., OZ Veselá 

Kopanica 

20 816,00 18 000,00 

h) ostatné náklady, z toho najvýznamnejšie: 27 353,34 33 928,40 

548 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť, z toho 25 315,28 27 928,21 

          Ostatné náklady – COVID 19 dobrovoľnícka činnosť 0,00 19 100,00 

           voľby 6 983,16 0,00 

          náklady na prevádzkovú činnosť (kult.pod,čl.prísp.,ostatné) 18 316,12 8 828,21 

Celková výška nákladov k 31.12.2022 bola vykázaná vo výške 2 078 544,32 €, čo predstavuje nárast 

o 13,4 % oproti roku 2021, keď bola celková výška nákladov vykázaná vo výške 1 832 943,39 €. 

Najväčší podiel na nákladoch tvorili: 

- Mzdové náklady vo výške 208 665,02 € 

- Odpisy vo výške 351 862,41 € 

- Náklady na transfery RO vo výške 351 862,41 € 

- Služby vo výške 393 559,35 €, a to: opravy a udržiavanie vo výške 64 063,06 €, ostatné služby 

vo výške 329 455,47 €. 

Účtovná jednotka vykazuje na účte 501 – Spotreba materiálu, r. 2 výsledovky, hodnotu 107 290,60 €, 

avšak správne mala byť uvedená hodnota 105 830,45 € a na účte 518 – Ostatné služby, r. 10 
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výsledovky, hodnotu 328 770,47 €, avšak správne mala byť uvedená hodnota 325 591,76 €. Do 

31.12.2022 nebola zaúčtovaná dodávateľská faktúra v hodnote 2 200,00 € a duplicitne boli zaúčtované 

náklady v hodnote 6 838,86 € nesprávnym zaúčtovaním úhrady faktúr. 

 

 

 Čl. VI  

Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch 

 

1. Ďalšie informácie v € 

Opis významných položiek  

majetku a záväzkov  

Hodnota  Účet 

Drobný hmotný majetok 138 406,07 771 

Evidencia zapl.3-mesačného nájomného b.j. 251,235,1409,1410 19 319,69 785 

Odpísané pohľadávky 109 500,14 792 

Výpožičky 135 617,34 753 

 

 

Čl. VII 

Informácie o iných aktívach a iných pasívach 

 

1. Iné aktíva a iné pasíva  

Obec neeviduje iné aktíva ani pasíva. 

 

 

Čl. VIII 

Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch  

účtovnej jednotky a spriaznených osôb 

  

1. Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky 

a spriaznených osôb 

Spriaznenými osobami sú: 

- Základná škola s materskou školou Michala Rešetku Horná Súča 242, IČO 36125881, ktorá je 

dcérskou účtovnou jednotkou. Je rozpočtovou organizáciou s právnou subjektivitou , štatutárny 

zástupca je Mgr. Vojtech Laurinec, 

- Služby Horná Súča, s.r.o. skrátený názov SHS, s.r.o. Horná Súča 233, IČO 50316486, štatutárny 

orgán je konateľ Jakub Ondračka 

- Komunálne Služby Horná Súča, s.r.o., registrovaný sociálny podnik, skrátený názov KSHS, s.r.o., 

r.s.p., IČO 53076354, štatutárny orgán je konateľ Jakub Ondračka 

Transakcie so spriaznenými osobami: 

Spriaznená osoba Druh obchodu / druh transakcie 
Hodnotové vyjadrenie 

obchodu/transakcie UJ 

Komunálne Služby Horná Súča, s. r. o., r. s. p. 

Poskytnutie návratnej finančnej 

výpomoci 230 000,00 

Komunálne Služby Horná Súča, s. r. o., r. s. p. Obstaranie investície 692 317,52 

Komunálne Služby Horná Súča, s. r. o., r. s. p. Ostatné služby 408 488,18 

Komunálne Služby Horná Súča, s. r. o., r. s. p. Ostatné prevádzkové výnosy 38 517,39 

Služby Horná Súča, s.r.o. Ostatné služby 9 702,46 

Služby Horná Súča, s.r.o. Ostatné výnosy 624,00 
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Čl. IX 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu  

 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu - tabuľka č.12-14 

Textová časť k tabuľke č.12-14: 

Rozpočet obce Schválený dňa Uznesením číslo: 

na rok 2022 10.12.2021 17/08/2021-OZ 

Zmeny rozpočtu Schválená dňa Uznesením číslo: 

prvá zmena 18.03.2022 5/01/2022-OZ 

druhá zmena 24.06.2022 13/02/2022-OZ  

tretia zmena 28.09.2022 presun v rámci položiek 

štvrtá zmena 30.09.2022 2/05/2022-OZ  

piata zmena 16.12.2022 4/07/2022-OZ 

šiesta zmena 30.12.2022 Právomoc starostu 

Výška dlhu obce podľa § 17 ods. 7 -8 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. za bežné účtovné obdobie a 

bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie je uvedená v tabuľke č.15. 

 

 

Čl. X 

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka  

do dňa zostavenia účtovnej závierky 

 

Po 31. decembri 2022 nenastali žiadne udalosti majúce významný vplyv na verné zobrazenie 

skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva. 
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Príloha č. 1 

 

 

Organizačná štruktúra obecného úradu v Hornej Súči  
 

 

 

 

 

 

Obecné 

zastupiteľstvo 

Starosta obce 

Obecná rada 

Referát 

podateľne, správy 

archívu obce, 

evidencie 

obyvateľstva 

a sociálnych vecí 

Zástupca 

starostu 

Útvar služieb 

obce 

Hlavný 

kontrolór 

Referát 

ekonomický 

a majetku obce 

Referát miestnych 

daní a poplatkov 

Referát 

matričného úradu 

a pokladňa obce 

Referát územného 

plánovania,  

investičnej 

výstavby, 

stavebného úradu 

a životného 

prostredia 

Komisie OZ 

Referát 

personálnej 

a mzdovej agendy 

a životného 

prostredia   

Referát kultúry, 

športu a školstva 

Projektový 

manažér 

Referát obecnej 

knižnice 

Spoločný 

sekretariát 


